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در جهانی که بحران‌های گزارش
امنیتـــی، رقابت‌های 
ژئوپلیتیکی و بی‌اعتمادی میان قدرت‌ها 
روبه افزایش است، تسلیحات هسته‌ای بار 
دیگر به یکــی از محورهای اصلی رقابت 
نظامی تبدیل شــده‌اند. آمار سال۲۰۲۵ 
نشان می‌دهد که ۹ دارنده سلاح هسته‌ای 
نزدیک به ۱۱۹میلیارد دلار برای توسعه، 
نگهداری و نوســازی زرادخانه‌های خود 
هزینه کرده‌اند؛ رقمی که ابعاد تازه‌ای از 
مسابقه تسلیحاتی جهانی را آشکار می‌کند. 
آمریکا با فاصله‌ای چشمگیر در صدر این 
فهرست قرار دارد، درحالی‌که کشورهایی 
مانند چین، انگلستان، روسیه و فرانسه هم 
سرمایه‌گذاری گسترده‌ای در این حوزه 
انجام داده‌اند. این هزینه‌ها فقط مربوط به 
تعــداد کلاهک‌ها نیســت، شــامل 
زیردریایی‌ها، موشــک‌ها، بمب‌افکن‌ها، 
سامانه‌های فرماندهی و زیرساخت‌های 
راهبردی نیز می‌شــود. جهان با وجود 
هشــدارهای مداوم درباره خطر جنگ 
هسته‌ای، همچنان میلیاردها دلار برای 
آماده‌سازی چنین سناریویی خرج می‌کند.

جام‌جهانی سلاح‌های هسته‌ای
سال گذشته میلادی 9کشور نزدیک به 119میلیارد دلار خرج 

توسعه سلاح‌های هسته‌ای کرده‌اند

حمایت از هوش مصنوعی؛ از توزیع 
منابع تا سرمایه‌گذاری هدفمند

در سال‌هایی که جهان با سرعتی بی‌سابقه به سمت اقتصاد 
مبتنی بر داده و هوش مصنوعی حرکت می‌کند، دیگر سؤال 
این نیست که آیا باید از هوش مصنوعی حمایت کرد یا خیر 
بلکه پرسش اصلی این است چگونه باید حمایت کرد تا منابع 

ملی به نتیجه واقعی منجر شود؟
تجربه کشورهای پیشرو نشان می‌دهد موفقیت در حوزه 
هوش مصنوعی صرفابا تخصیص بودجه‌های کلان حاصل 
نشــده اســت. آنچه تفاوت ایجاد می‌کند، نظام ارزیابی، 
ممیزی و تخصیص هوشــمند منابع است. متأسفانه یکی 
از چالش‌های رایج در اکوسیستم‌های نوآوری کشورهای 
درحال توســعه، تخصیص منابع بر مبنای شــاخص‌های 
غیرعملیاتی است. نتیجه این روند، شکل‌گیری پروژه‌هایی 
است که سال‌ها از حمایت‌های مختلف بهره‌مند می‌شوند 
اما خروجی ملموسی برای اقتصاد کشور، صنعت و جامعه 
ایجاد نمی‌کنند. در چنین شرایطی نه‌تنها منابع ملی هدر 
می‌رود، بلکه اعتماد فعالان واقعی این حوزه نیز آســیب 

می‌بیند.
نکته مهم دیگر، تفاوت میان »پژوهــش«، »نمونه اولیه« 
و »محصول« اســت. هر یک از این مراحــل نیازمند مدل 
حمایتی متفاوتی هستند. اشــتباه بزرگی است که منابع 
توســعه محصول به پروژه‌هایی اختصاص یابــد که هنوز 
در مرحلــه تحقیقاتی قرار دارند. همانگونــه که حمایت از 
تحقیقات بنیادین ضروری اســت، حمایــت از محصولات 
آماده ورود به بازار نیز باید با سازوکارهای ویژه و سریع انجام 
شود. امروز کشــور بیش از هر زمان دیگری به شکل‌گیری 
شــرکت‌های دانش‌بنیان توانمند در حوزه هوش مصنوعی 
نیاز دارد. تحقق این هدف مستلزم آن است که منابع محدود 
کشور به سمت پروژه‌هایی هدایت شود که دارای خروجی 
قابل اندازه‌گیری، بازار مشخص و اثرگذاری ملموس هستند. 
اگر قرار است هوش‌مصنوعی به موتور محرک اقتصاد آینده 
ایران تبدیل شــود، باید شــجاعت بازنگری در شیوه‌های 
حمایتی فعلی را داشــته باشــیم. حمایت واقعی از هوش 
مصنوعی به‌معنای توزیع گســترده منابع نیست به‌معنای 
سرمایه‌گذاری دقیق، هدفمند و مبتنی بر ممیزی مستمر 
اســت. هوش مصنوعی بیش از آنکه به بودجه نیاز داشته 
باشد، به نظام حمایت هوشمند نیاز دارد؛ نظامی که محصول 
واقعی را از ادعای فناوری تشــخیص دهــد و منابع ملی را 

به‌دست سازندگان آینده کشور بسپارد.

یادداشت

حمایت از طرح‌های دانش‌بنیان در تصفیه‌خانه‌ها
محمــد مهــدی نوربخــش، دبیــر ســتاد توســعه اقتصــاد دانش‌بنیــان آب و انــرژی: توســعه فنــاوری نانوحبــاب در 
تصفیه‌خانه‌ها در دستور کار معاونت علمی قرار گرفته و در این راستا، حمایت از شرکت‌های دانش‌بنیان فعال، 
اجرای طرح‌های پایلوت و بهره‌گیری از ظرفیت‌های قانونی و حمایتی برای توسعه بازار این فناوری دنبال خواهد شد.

قدرت ایران را دانش، فرهنگ و اراده ایرانیان رقم می‌زند
حسین افشین، معاون علمی رئیس‌جمهور: ایران تنها جاده، نیروگاه و کارخانه نیست. زیرساخت حقیقی این 
سرزمین، تمدن کهن، فرهنگ ماندگار، علم و فناوری و سرمایه انسانی است و هر تهدیدی عزم ملی برای پیشرفت 

را استوارتر خواهد کرد. فردای ایران را نه تهدیدها، بلکه دانش، فرهنگ، فناوری و اراده ایرانیان رقم خواهد زد.
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صفحه‌آرا: رهام بهزادی

صفحه نمایش
6.78اینچ

وزن
212گرم

دوربین اصلی
50مگاپیکسل

رم/ حافظه
256/8گیگابایت

رزولوشن
1600×720پیکسل

پای روبات انسان‌نما به قله باز شد
یک روبات انسان‌نما با موفقیت به قله آتشفشان چیمبورازو در 
اکوادور رسید. این یک نقطه عطف جدید در تلاش‌ها برای سوق 
دادن روبات‌های انســان‌نما به فراتر از محیط‌های کنترل‌شده و 
ورود به برخی از سخت‌ترین محیط‌های جهان است. این روبات، 
یک Unitree G1اصلاح‌شده به نام »پمبا« است که اخیراً سفری 
اکتشافی به قله 6200متری را به پایان رسانده است. این صعود 
نخســتین مرحله از یک ســفر روباتیک بلندپروازانه است که در 
نهایــت می‌تواند پیش‌زمینــه حرکت ایــن روبات انســان‌نما برای 

فتح قله اورست باشد.

عکس‌نوشت

اینفوگرافیک

HTC نگاهی به میان‌رده
 جدیدتریــن گوشــی میــان‌رده شــرکت HTC بــا نام

»وایلدفایر ای7پلاس« با اســتقبال خوبی از سوی کاربران 
روبه‌رو شده است. این گوشــی با تراشه هلیو جی99، باتری 
5هزار میلی‌آمپرساعتی و قیمت 130یورو عرضه شده است.

روسیهاباذر کریمی؛ متخصص هوش مصنوعی

‌رژیم
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gb

pakistan

n.korea

چین

فرانسه
بریتانیا

هند

پاکستان

   9کشور جهان دارای کلاهک‌های 
هسته‌ای آماده شلیک هستند.

118.7میلیارد دلار در یک ســال خرج 
سلاح‌های نظامی شده است.

7برابر روسیه، آمریکا در سال2025، هزینه 
توسعه اسلحه‌های هسته‌ای کرده است.

3758دلار در ثانیه در سال2025صرف 
تسلیحات هسته‌ای شده است.

12187کلاهک هسته‌ای آماده شلیک در 
جهان وجود دارد.
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کلاهک‌های آماده تا ژانویه2026

هزینه‌ هسته‌ای2025

سهم از کل هزینه جهانی
8
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